aplicação mínima dos recursos transferidos a título de compensação VAAT em
despesas de capital como única irregularidade da prestação.

Compulsando os autos depreende-se que no exercício financeiro do
ano de 2022 o Município de Campo Largo totalizou a receita de R$ 87.050.321,35
(oitenta e sete milhões, cinquenta mil, trezentos e vinte e um reais e trinta e cinco
centavos), sendo somadas as fontes 101, 102, 1038 e 1039, ou seja, as fontes
vinculadas ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização
dos Profissionais da Educação — FUNDEB + Complementação da União.

A complementação do VAAT, assim como os indicadores VAAR e

[...]

complementação, são divididos em dois: valor anual mínimo por aluno (VAAF-MIN); e
valor anual total mínimo por aluno (VAAT- -MIN)” (p. 24).

O Município de Campo Largo realizou despesas no ano de 2022, se
consideradas as mesmas fontes na ordem de R$ 90.851.317,75 (noventa milhões,
oitocentos e cinquenta e um mil, trezentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos),
valor superior ao arrecadado pelo fato de ter havido suplementação, por superávit
financeiro, na importância de R$ 6.523.703,78 (seis milhões, quinhentos e vinte e três
mil, setecentos e três reais e setenta e oito centavos).

Das despesas computadas, R$ 63.979.421,02 (sessenta e três
milhões, novecentos e setenta e nove mil, quatrocentos e vinte e um reais e dois

centavos) foram realizadas com Pessoal e Encargos, totalizando 73,50% do total
arrecadado, em cumprimento ao disposto mínimo legal.

Um recorte sistemático considerando apenas as despesas de capital,
custeadas com recursos do FUNDEB + Complementação da União, revela que o
Município realizou R$ 7.158.200,62 (sete milhões, cento e cinquenta e oito mil, duzentos
reais e sessenta e dois centavos).

Como defendido na manifestação do Município, o valor mencionado
ultrapassa em muito o mínimo exigido de 15% com despesas de capital do total da
receita específica do Complemento da União VAAT, fonte 1039, ou seja, houve

[...]

complementação do fundo.

Ocorre que não foi apresentado pelo ente municipal em sede de
contraditório, a aplicação dos recursos do FUNDEB nos elementos de despesa
3.44.90.52 — equipamentos e material permanente; e 3.44.90.51 — aquisição de imóveis;
na ordem de R$ 7.158.200,92 (sete milhões, cento e cinquenta e oito mil, duzentos reais
e noventa e dois centavos).

Salienta-se, ainda, que, deve-se considerar o fato de ser recente a
execução do Novo Fundeb, uma vez que a Lei n.º 14.113 entrou em vigor apenas em
dezembro de 2020, ainda existindo graves máculas em todo o processo de gestão